Praeterea ea potestas est adscribenda Rom[ano] Pontifici, quae sufficit ad explicandas scripturas, quam Ecclesia in Pontifice semper agnovit, quam finis Primatus et ratio unitatis postulat. Sed haec omnia obtinentur, si Pontifici attribuitur plena potestas jurisdictionis in universam Ecclesiam, in omnes Episcopos, in omnes fideles. Ergo non est necesse dicere, Pontificem habere immediatam, ordinariam potestatem jurisdictionis in omnes et singulos fideles.

Ea potestas est Pontifici adscribenda, cuius exercitium est possibile; sed istius immediatae et ordinariae in singulos fideles potestatis exercitium Romano Pontifici non est possibile. Nec dicatur: Licet Pontifex non possit per se hanc immediatam et ordinariam potestatem in singulos exercere; poterit tamen per Vicarios suos. Nam Ecclesia non per Vicarios Romani Pontificis est gubernanda, sed per Episcopos, qui in Apostolorum persona divinam regendi Ecclesiam Dei potestatem acceperunt. „Ergo nullam Pontifex habebit immediatam in singulos fideles jurisdictionem?“ – Nequaquam, sed magnam; at illam tantum, quae cum munere Primatis universae Ecclesiae connectitur et cuius exercitium Pontifici est possibile: v. g. ratione necessitatis, utilitatis, appellationis, reservationis casuum vel excommunicationis etc.

2. Verba illa: iudex supremus definitioni Florentinae¹² nihil addunt, sed possent esse causa quaestionis, an iudex ultimus sit Papa solus, an Papa cum Concilio. Ideo textus et tenor definitionis Florentinae est retinendus et dicta verba omittenda potius sunt.

3. Verba illa cap. XI., quibus damnantur, qui appellant a iudiciis Romani Pontificis ad futurum generale Concilium tanquam ad auctoritatem superiorem, ita essent ponenda: „Illos damnamus, qui ad subversionem ecclesiasticae disciplinae a sententia s[anctae] Sedis appellant ad oecumenicum Concilium“, ne excitetur illa quaestio, an Papa cum Concilio habeat majorem potestatem quam Papa solus.

Romae die 15. Martii 1870.

Guilelmus Emmanuel, Ep[iscopu]s Moguntinus

¹¹ Die Bulle *Laetentur coeli* des Konzils von Florenz sagt vom Papst: „... et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse“ (Mansi 31, 1031 E; DS 1307). Diese Stelle ist vom I. Vaticanum im 4. Kapitel von *Pastor Aeternus* zitiert (DS 3068).

¹² S. o. Anm. 10.

[341] Dokument II 1

Druckvorlage: „Leitende Principien für das Capitel *de infallibilitate*“, in: DDAM, Z 3 Schr. C Abt. 8, N 1.5 – Entwurf: h, Raich; 3 Bogen, 25,2x19 cm, 9 beschr. Seiten, Druck: U. Ried, Studien, 718 Anm. 134.